关于开展常州市教育科学“十二五”规划课题备案及研究工作的通知

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局）、局属各单位：

　　经过三年的研究，常州市2007—2010年教科研课题大部分已完成预期研究任务，并通过结题鉴定。经常州市教育科学规划领导小组研究，决定于2011年2月-3月组织开展新一轮课题立项备案工作。现将有关事项通知如下：

　　一、常州市教育科学“十二五”规划课题面向全市公开立项备案，以《常州市教育科学“十二五”规划课题指南》（以下简称《指南》）（详见附件1）为主要方向和选题参考，同时依据《常州市教科研课题管理办法（试行）》（常教研〔2003〕7号）实行备案制、滚动制管理。

　　二、常州市“十二五”规划课题分二期立项，第一期（约250项）研究期限为：2011年2月-2014年12月，第二期（约200项）研究期限为：2013年1月-2015年12月。

　　三、至2011年1月，仍承担各级各类课题或未通过结题鉴定的课题负责人，不具备此次课题申报资格。原则上一人只参与一项课题的研究。

　　四、申报人可根据《指南》所提供的选题方向提出研究目标明晰且具体的课题，在进行课题的论证和设计的过程中要填写《常州市教育科学“十二五”规划课题申报、评审书》（以下简称《申报、评审书》）（详见附件2），一式三份，报所在单位审批。

　　五、课题申报人所在单位要本着控制数量、注重质量的原则，严格审查，并签署“是否同意立项”意见，确定同意立项的课题为“校级课题”。

　　六、各单位要将各自的校级课题《申报、评审书》在2011年4月底前报所在辖市、区教研（科）室，各辖市、区教研（科）室对本地校级课题进行审核，确定常州市级备案课题名单，并及时报常州市教育科学规划办备案。局属单位“校级课题”直接报常州市教育科学规划办接受审核、备案。

　　七、所有常州市级备案课题，必须尽快确立具体的课题实施方案，在两个月内组织开题，填写《常州市教育科学“十二五”规划课题开题论证书》（详见附件3）并及时将实施方案和开题情况报本单位所属科研管理部门。

　　八、常州市教育科学“十二五”规划课题实行单位管理负责制。课题负责人所在单位全权负责备案课题的管理工作，要采取切实措施加强对课题研究过程的检查和督促。常州市教育科学规划办将对各地各单位的常州市级备案课题研究情况进行必要的抽查。

　　九、课题研究过程中，课题组应填写《常州市教育科学“十二五”规划课题研究活动记录表》（详见附件4），课题重要活动和重要阶段成果应及时报本单位所属科研管理部门。

　　十、课题开展研究一年半后，课题组应填写《常州市教育科学“十二五”规划课题中期评估表》（详见附件5）。接受常州市教育科学规划办和各辖市、区共同组织的中期评估。

　　十一、凡通过中期评估的常州市级备案课题，即正式成为常州市教育科学“十二五”规划课题，常州市教育局正式发文公布。

　　十二、常州市教育科学“十二五”规划课题分重点招标课题和一般课题两类。其中，市教育局将给予重点招标课题一定的研究经费资助。根据课题研究的价值和成效，一般课题又分常州市重点课题和立项课题两类。所有课题必须建立自己的网页，及时上传过程性材料。课题实行滚动制管理，绩效显著的立项课题可以升格为重点课题，研究不能深入推进的重点课题将降级为立项课题或撤消课题。

　　十三、凡有下列情况之一者，必须填写《常州市教育科学“十二五”规划课题变更申请表》（详见附件6），经所在单位审批，报辖市、区教研（科）室或市教育科学规划办备案：

　　（1）变更课题负责人或课题组成员；

　　（2）改变课题名称；

　　（3）改变成果形式；

　　（4）对研究内容作重大调整；

　　（5）变更课题管理单位；

　　（6）课题完成时间延期；

　　（7）因故终止或撤消课题。

　　对未经批准，擅自进行上述变更的课题，将不予结题。

　　十四、凡有下列情况之一者，由课题负责人所在单位撤消课题：

　　（1）研究成果有严重政治问题；

　　（2）剽窃他人成果，弄虚作假；

　　（3）与批准的课题设计严重不符，且学术质量、实践价值较低劣；

　　（4）获准延期，但到期仍不能完成研究；

　　（5）违反课题研究规则的其它情况。

　　被撤消课题的负责人三年内不得申报新课题。

　　十五、课题研究工作按计划完成后，课题组应填写《常州市教育科学“十二五”规划课题成果鉴定书》（详见附件7），接受所在单位或区域科研部门组织的成果鉴定。常州市重点招标课题以及重点课题结题时须提交至少两篇与课题研究直接相关的大市级（含大市级）以上刊物发表的论文，立项课题结题时须提交至少两篇与课题研究直接相关的大市级（含大市级）以上发表或获奖论文。

　　十六、常州市教育科学“十二五”规划课题包括电教课题、职教课题。

　　本通知相关材料可上网查询。网址为：www.czedu.gov.cn/教育教研/教育科研/课题研究。

　　附件：

　　1.《常州市教育科学“十二五”规划课题指南》

　　2.《常州市教育科学“十二五”规划课题申报、评审书》

　　3.《常州市教育科学“十二五”规划课题开题论证书》

　　4.《常州市教育科学“十二五”规划课题研究活动记录表》

　　5.《常州市教育科学“十二五”规划课题中期评估表》

　　6.《常州市教育科学“十二五”规划课题变更申请表》

　　7.《常州市教育科学“十二五”规划课题成果鉴定书》

                                 二○一一年二月十四日

主题词：教科研  课题  备案  通知

  常州市教育局办公室               2011年2月14日印发